COMUNICADO PDDE Nº 21/2024/COMAG/CGDME/DIRAE/FNDE

Assunto: Convite para webinar sobre a execução e prestação de contas dos recursos do PDDE
em 2024 - 27 de maio, às 14h30

               Prezado(a) Dirigente,

              Gostaríamos de convidá-lo(a) para participar do webinar Orientações sobre a Execução e
Prestação de Contas dos Recursos do Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) em 2024. O
evento ocorrerá no dia 27 de maio de 2024, das 14h30 às 17h30.

            O encontro é direcionado a escolas, secretarias de educação, prefeituras e demais agentes
educacionais envolvidos com o PDDE, e tem como objetivo repassar as principais orientações sobre
a utilização dos recursos do Programa.

           Os participantes serão orientados sobre estratégias para aprimorar a gestão do PDDE, com
informações sobre a adesão, a execução e a prestação de contas, tanto dos valores relacionados
ao PDDE Básico como dos relacionados às Ações Integradas. Além disso, haverá uma apresentação
sobre a nova plataforma de prestação de contas BB Gestão Ágil.

            Os interessados podem enviar perguntas antecipadas no momento da inscrição. Os
principais questionamentos serão respondidos pelos palestrantes durante o encontro.

             As inscrições podem ser feitas neste link. A transmissão ocorrerá no canal oficial do FNDE
no YouTube, a partir das 14h30. Quem já se inscreveu, pode ficar tranquilo. A sua participação está
garantida!

           Não perca essa oportunidade de contribuir para o aprimoramento da gestão e execução do
PDDE no seu município ou escola.

          Contamos com a sua participação!

            Atenciosamente,

Coordenação-Geral de Desenvolvimento e Melhoria da Escola (CGDME)
Diretoria de Ações Educacionais (DIRAE)
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE)

                                                                                                                                                                               Maio - 2024

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd-AHi3IxZy1zqEhGCwi-osKFqMKVtZK3ae5zJnOo3ITOXRiQ/viewform
https://www.youtube.com/user/FNDEMEC
https://www.youtube.com/user/FNDEMEC